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Hvad er problemet med EPJ?


Kristian Billeskov Bøving, Ph.D., Billeskov Consulting
 Signe Vikkelsø, Ph.D., Copenhagen Business School


Brit Ross Winthereik, Ph.D., Danmarks Tekniske Universitet.


Debatten om EPJ


IT i sundhedsvæsenet er et emne, der med jævne mellemrum giver anledning til 
 ophedet offentlig debat. I december 2005 nedsatte Sundhedsstyrelsen en 


arbejdsgruppe, der skal sætte fokus på bedre koordinering og integration af 
 nuværende og fremtidige it-initiativer i sundhedsvæsenet. Arbejdsgruppen blev 
 oprettet i efteråret 2005 efter et par måneders debat om it – særligt elektroniske 
 patientjournaler (EPJ). Debatten rummede blandt andet en kritik af amterne og deres 
 måde at forvalte EPJ-udviklingen på, men amternes rolle var kun et enkelt element i 
 debatten. Lad os se nærmere på forløbet af kontroversen, der fik en foreløbig 


afslutning ved nedsættelsen af Sundhedsstyrelsens arbejdsgruppe. 


Den første bombe springer d. 21.10. 2005. Radioavisen refererer til en artikel i 
 Ingeniøren, der anklager amterne for at ”putte sig selv i it-leverandørenes lommer”. 


Kritikken formuleres af professor på IT-Universitetet, Søren Lauesen, der påpeger at 
 amterne, ved at udvikle hvert deres EPJ-system, modarbejder integration på tværs i 
 sundhedsvæsenet. Strategien med at overlade styringen af EPJ-udviklingen til 
 amterne, udtaler Lauesen, fordyrer det nationale EPJ-projekt ud over alle grænser. 


Han foreslår provokatorisk, at amterne skrotter de nuværende it-systemer, selvom der 
 er brugt fem milliarder kroner på at udvikle dem. I stedet, foreslår han, bør der vælges
 en fælles leverandør til udvikling af alle danske EPJ-systemer (Siemens melder sig 
 her efter på banen og siger, at de kan udvikle en landsdækkende EPJ for 2 milliarder).


Anklagen om for lidt integration, for gammeldags systemer og for lidt styring på 
 tværs af sektorer imødegås af Formand for Amtsrådsforeningens sundhedsudvalg 
 Bent Hansen og lektor Stig Kjær Andersen fra Ålborg Universitet. De citeres for at 
 sige, at EPJ-udviklingsarbejdet har været vigtigt og har givet mange erfaringer. ”Rent 
 samfundsøkonomisk vil det være uhensigtsmæssigt at skrotte det store arbejde, der 
 allerede er lavet”, siger Kjær Andersen.


Omtrent samtidig udkommer årsrapporten fra EPJ-Observatoriet, som hvert år udgiver
 en status over EPJ-udviklingen i Danmark. I rapporten gøres der rede for, at der er 
 sket en overskridelse af den nuværende tidsplan for EPJ-udbredelse i Danmark. Hvor 
 amterne ellers havde forpligtet sig på, at alle sygehuse skulle have EPJ i 2005 (eller 
 snarest derefter), kan årsrapporten fortælle at med det nuværende tempo for 


udviklingen vil sygehusene ikke have EPJ før i 2013 (og i værste fald 2020).


Stillet overfor denne dystre prognose kalder oppositionen indenrigs- og 


sundhedsminister Lars Løkke i samråd. Ministeren påpeger, at udregningen er forkert:


Årstallet er nærmere 2010, da der ifølge ministeren vil bliver skruet op for 


investeringerne efter de første erfaringer er blevet gjort. Til Politiken udtaler Lars 
 Løkke at han, i modsætning til flere medier, der gerne vil se sagen som en ny 
 Amanda-sag, ikke kan se nogen skandale. 


Her er løsningen, men hvad er problemet?


Debatten, som vi har refereret i grove træk, er ikke en ny Amanda-sag alene af den 
grund, at der ikke er enighed om, hvad det er for en teknologi sagen handler om. For 
hvad er EPJ? Og hvad vil det sige at alle sygehuse er dækket af EPJ? Er EPJ en digital



(2)håndtering af klinisk og administrativ information om patienter og automatisk 
 indberetning til registre, eller er det muligheden for at registrere patienters 


medicinforbrug elektronisk? Er det et informationssystem, der støtter klinikere når de 
 tager beslutninger, eller er det muligheden for at sende og modtage for eksempel 
 elektroniske udskrivningsbreve? Om EPJ er det ene, det andet eller noget helt tredje, 
 hersker der ikke enighed om, og det er måske forklaringen på, hvorfor efterårets debat
 rejser så mange spørgsmål: Hvorfor tager det så lang tid med at indføre EPJ, hvorfor 
 der er så mange forskellige systemer, og hvorfor er der ingen styring? 


Debatten havde sine egne svar på disse spørgsmål. To af debattens hovedpersoner 
 Erik Bonnerup og Søren Lauesen mente begge, at den lokale (amtslige) styring har 
 spillet fallit, og at der skal strammere (statslig, tværregional) styring til inden for it og 
 sundhedsområdet. Flerleverandørstrategien, der først blev fulgt, var en dårlig ide, i 
 stedet skal der skal findes en fælles leverandør.


Hvad enten løsningen på problemet er central styring og fælles indkøb eller ej, så er
 det største problem med EPJ, at forventningerne til EPJ stritter i mange retninger. På 
 papiret vil alle have EPJ. I praksis er der ikke enighed om, hvad EPJ primært skal 
 kunne. På den ene side er EPJ blevet lanceret som en værktøj, der kan forbedre det 
 kliniske arbejde og samarbejde ved at samle alle relevante data om patienten og lette 
 informationsudvekslingen mellem de involverede i et patientforløb. På den anden side
 forventes det, at EPJ gennem øget strukturering og kodning af patientdata skal sikre 
 automatisk indberetning til kliniske databaser og herved levere talmateriale til 
 forskere. Der til kommer forventningen om, at EPJ kan levere ledelsesinformation, 
 være grundlag for aktivitetsafregninger og fungere som et juridisk dokument. 


Rent teknisk er det muligt at udtænke en model, der ville kunne opfylde de fleste af 
 disse forventninger. Problemet er, at i den praktiske brug – der hvor data skal 
 indsamles eller dokumentationen finde sted – er det meget vanskeligt at konstruere 
 data på en måde, der opfylder alle mål. Forventningen om, at data indsamlet ”ved 
 kilden” kan bruges i mange andre sammenhænge end der, hvor det kliniske arbejde 
 foregår, overser to forhold: 1) Journaldata bliver altid lavet med skæven til hvad de 
 kan blive brugt til; og 2) Det sundhedsfaglige personale arbejder under konkurrerende
 hensyn, når de skriver i patientjournaler. 


Et eksempel på dette er udskrivningsbrevet. Det er et brev, hospitalet sender til den 
 praktiserende læge, når patienten udskrives fra hospitalet. Brevet skal informere, så 
 lægen kan tage over, hvor hospitalet slipper. Men bag denne formelle funktion tjener 
 brevet også til at lukke hospitalets del af ansvaret ned, ”aflevere stafetten”, så 


patienten ikke med det samme bliver deres opgave igen eller begynder at klage over 
 indlæggelsesforløbet. Som brevet er nu, kan det som regel sikre begge formål, fordi 
 lægen udtrykker sig i fritekst og kan antyde ting mellem linierne. Denne 


”flertydighedens præcision” vil imidlertid gå tabt, hvis udskrivningsbrevet af hensyn 
 til datagenbrug kommer til at bestå af diagnose- og behandlingskoder. 


Et andet eksempel er de overskrifter, som patientdata ordnes under. Ideelt set bør alle 
 data om patienten samles omkring én hoveddiagnose, så det er tydeligt, hvordan 
 sygdommen er blevet diagnosticeret, behandlet og efterbehandlet af de forskellige 
 dele af sundhedsvæsenet. Problemet er bare, at det ikke altid er klart, hvad 


hoveddiagnosen er, men at hver part skal sørge for at få penge for deres arbejde, dvs. 


indberette en diagnosekode til DRG-afregningssystemet. Her støder tanken om en 



(3)forløbsorienteret, tværorganisatorisk EPJ mod eksisterende 
 økonomisstyringssystemer. 


Et tredje eksempel er brugen af data i EPJ til forskningsformål. For at koordinere det 
 daglige arbejde har personalet brug for at kende visse detaljer af patientsagen, men 
 ikke andre. Omvendt vil det i forskningsøjemed være hensigtsmæssigt at få mange 
 flere detaljer med. For personalet vil det imidlertid ofte være praktisk umuligt at finde
 tid til en omfattende registrering. Her konkurrerer hensynet til forskningsdatabaser 
 med hensynet til hverdagens arbejdsopgaver. 


Eksemplerne peger på modstridende interesser mellem registrering og efterfølgende 
 anvendelse af data og illustrerer en række grundlæggende modsætninger indbygget i 
 arbejdet med EPJ. Disse modsætninger mener vi, man bør forholde sig eksplicit til.


For det første kan vi iagttage i hvert fald fire hovedmålsætninger med indførelsen af 
 EPJ, som i flere henseender vil modarbejde hinanden:


Forbedret styring af sygehuse: Sundhedsstyrelsen og til dels ledelsen på sygehusene
 og i regionerne ser i EPJ en mulighed for at forbedre styringen af sygehusene. Især ser
 sundhedsstyrelsen mulighed for i højere grad at kunne holde tættere øje med 


sygehusene og mindske snyd i forbindelse med fordelingen af midler. Denne 
 målsætning stiller følgende krav til et EPJ system, nemlig strukturerede 


indberetningsløsninger, kompleks og ensartet datamodel, samt ensartet dokumentation
 af processer


Udveksling af informationer mellem sygehuse: En del af målsætningen med EPJ er 
 at kunne udveksle informationer om patienter mellem sygehuse, så man bedre kan 
 samarbejde og skabe et sammenhængende patientforløb. Dette stiller ikke krav om en 
 kompleks og ensartet datamodel, men derimod om en operationel og simpel 


datamodel og at information er være hurtigt tilgængelig


Effektivisering af interne arbejdsgange: Det er en formuleret målsætning, at EPJ 
 skal være med til at effektivisere arbejdsgange på sygehusene. For at understøtte dette
 skal EPJ-systemet være fleksibelt, så det kan understøtte mange forskellige lokale 
 processer snarere end at bygge på en kompleks og ensartet datamodel. Ligesom 
 dokumentationen bør begrænses til et minimum af operationel information.


Forskning: En fuldt udbygget EPJ med en kompleks og struktureret datamodel vil 
 være meget værdifuld til forskningsformål. Indsamlingen af data til forskningsformål 
 udgør således også en målsætning for arbejdet med EPJ. Dette stiller krav om at EPJ-
 systemet må have så kompleks og ensartet en datamodel, som muligt. Jo mere jo 
 bedre. Samtidig stiller det krav om ensretning af praksis for dokumentation af 
 processer på sygehuse


Disse fire målsætninger peger mod forskellige EPJ-løsninger. Det er vores opfattelse, 
 at man må gå meget pragmatisk til værks, hvis man skal forsøge at finde en 


datamodel, som skal løse alle fire målsætninger. Efter vores mening vil det i de fleste 
tilfælde være umuligt både at effektivisere arbejdsgange, øge det tværorganisatoriske 
samarbejde og skabe brugbare data til forskning. De fire målsætninger med EPJ 
illustrerer en grundlæggende modsætning mellem behovet for harmonisering af 



(4)arbejdsgange og behovet for fleksibilitet i forhold til variationer. For at nå mål for 
 udveksling af brugbar information omkring sygdomme og behandlingsforløb er det 
 nødvendigt at harmonisere processer. På samme tid er der et væsentligt behov for at 
 være fleksibel i forhold til lokale forskelligheder i miljø, patientforhold, arbejdsstil 
 etc. for at kunne arbejde effektivt.


Når forskellige politiske aktører anvender EPJ-begrebet, bliver det strategisk anvendt 
 med forskelligt indhold. Dermed bliver spændvidden i begrebet om en elektronisk 
 patientjournal meget stor og dækker alt fra et simpelt journalsystem til avancerede 
 processtyrende værktøjer med komplekse fælles datamodeller. I de to ender af 


spektret er it-problematikkerne og de nødvendige projektmodeller vidt forskellige, og 
 systemernes forventede levetid ligeså. I en sådan situation generaliserer man mere end
 godt er, når man begynder at diskutere, hvor vidt EPJ er fuldt udbygget i 2010 eller 
 2020.


For at kunne lykkes med EPJ er der behov for en mere præcis definition af begreber 
 og målsætninger. En sådan præcisering kræver, at særinteresser bringes åbent frem og
 gøres til genstand for afvejninger, i stedet for som hidtil at gemme sig bag udsagn om 


”dårlige” eller ”fremtidssikrede” EPJ-systemer. For at kunne lykkes med EPJ er der 
 også behov for at udnytte penge, kompetencer til digitalisering af sygehusenes 


arbejde, kompetencer indenfor it-arkitektur, samt kompetencer til indkøb og styring af
 komplekse it-projekter effektivt.


Behovet for en ny styringsmodel


Forsøget på at koordinere og styre udviklingen af EPJ i de eksisterende amter er 
 primært foregået fra Sundhedsstyrelsens side gennem etableringen af grundstruktur 
 for elektroniske patientjournaler (G-EPJ) og ved at facilitere erfaringsudveksling. Den
 G-EPJ model, som amterne har signaleret, at de er enige om at leve op til, har en 
 række problemer. For det første er den en stærkt idealiseret model af hvordan 
 journalførsel finder sted i praksis. Der er ingen, der arbejder på den strukturerede 
 måde, G-EPJ standarden foreskriver. En arbejdsproces er ofte iterativ og springende, 
 og et klinisk proces modul som slavisk følger G-EPJ modellen vil udgøre et tungt og 
 besværligt værktøj for det sundhedsfaglige personale. For det andet er det slet ikke 
 veldefineret, hvad det vil sige at leve op til G-EPJ.


På det område, hvor det er veldefineret, hvordan man lever op til G-EPJ er på 


udvekslingsformatet, som skal muliggøre etableringen af F-LPR (det forløbsbaserede 
 landspatientregister). Her træder Sundhedsstyrelsen i karakter som kontrollerende 
 myndighed, med en grundlæggende interesse i at indsamle de bedste styringsdata og 
 en knap så direkte interesse i at påtage sig de nødvendige risici det indebærer at få 
 EPJ til for alvor at lykkes i hverdagen på sygehusene. Etableringen af regionerne 
 giver en glimrende lejlighed for at gentænke styringsmodellen, før de enkelte regioner
 går i gang med at lave EPJ-konsolideringsprojekter. Som bidrag til en debat om en ny 
 styringsmodel opstiller vi her et par polemisk formulerede forslag:


Saml alle EPJ-udviklingsmidler og ressourcer i en virtuel tvær-regional konsensus-
organisation, som skal styre det videre arbejde med EPJ. Det vil skabe et kraftcenter 
med de rigtige interesser i at indføre EPJ, som pragmatisk kan løse opgaven med at 
balancere EPJ mellem de modstridende målsætninger.



(5)Vælg én fælles teknologisk platform for alle EPJ-systemer i Danmark! Hvis man vil 
 forsøge at løse de modstridende målsætninger med EPJ projektet inden for en 


realistisk økonomisk ramme, bør man etablere en fælles platform, som alle skal bruge.


Det vil give optimale betingelser for udbredelsen af moduler og sikre mulighed for 
 senere at kunne justere f.eks. datamodel uden uoverstigelige omkostninger. Det 
 offentliges erfaringer med Navision Stat og FESD kan anvendes her, eller man kan 
 mere radikalt arbejde mod at etablere et fælles datacenter.


Lad de enkelte regioner og sygehuse, i samarbejde med det centrale EPJ-kraftcenter, 
udvikle moduler til denne platform og stille dem til rådighed for de andre regioner og 
sygehuse. Hermed udnytter man enkelte sygehuses drivkraft som frontløbere og 
forbillede for andre.
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